
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20124 CADERNO 10

31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor JOSE RAIMUNDO 
SILVA VASCONCELOS, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
V - ALTERAR o período de férias do servidor SERGIO DOS 
SANTOS AQUINO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1731/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do servidor ADRIANO MAIA CORREA, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/10/2012, para gozo no 
período de 3/7 a 1°/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1732/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 13 (treze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1321/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/6/2011, e suspensas pela PORTARIA N° 1563/2011-
MP/SGJ-TA, de 20/7/2011, no período de 19/7 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1733/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA, Ofi cial 
de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1734/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO, Assessor 
de Procurador de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1009/2012-MP/SGJ-TA, de 14/5/2012, no período de 2 a 
31/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias do servidor FRANCISCO CARLOS 
MARTINS DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARINETTE VIRGÍNIA DOS SANTOS PEIXOTO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, para 
gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1654/2012-MP/
SGJ-TA, de 27/6/2012, no período de 27/6 a 12/7/2012, a contar 
de 2/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1736/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor HUGO SANCHES DA 

SILVA PICANÇO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 10/9 a 9/10/2012.
II - TRANSFERIR as férias da servidora JEANNE MARCELE 
LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 
a 31/7/2012, para gozo no período de 6/8 a 4/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1738/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Secretário 
do Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, ANTONIO CRUZ NEVES, nos dias 11, 18, 26 e 27/6/2012.
II - DESIGNAR o servidor WAGNER LUIZ BARBOSA DO ESPÍRITO 
SANTO, para exercer a função gratifi cada de Secretário do 
Departamento de Recursos Humanos, durante as férias da 
titular, MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA no período de 2 
a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1739/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o período de férias do servidor JUCELIO LIMA LOPES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora LIEGE MARIA 
LOPES WANDERLEY, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 
a 31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1740/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 432/2012-MP/SGJ-TA, 
de 7/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1059/2012-MP/SGJ-
TA, de 15/5/2012, no período de 13 a 27/11/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
Auxiliar de Administração, a gozar 26 (vinte e seis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 222/2011-
MP/SGJ-TA, de 31/1/2011, no período de 18/7 a 12/8/2012.
III - AUTORIZAR a servidora ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES 
CHAVES, Auxiliar De Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 008/2012-MP/
SGJ-TA, de 9/1/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1750/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretária da Corregedoria Geral do Ministério Público, durante 
as férias da titular, GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA, no 
período de 17/7 a 4/8/2012.
II - DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretária da Corregedoria-Geral do Ministério Público, durante 
as férias da servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK, 
no período de 6 a 11/8/2012.
III - DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Atividades Auxiliares, durante a licença-prêmio do 
titular, FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL PAIXÃO, no período de 
5/7 a 3/8/2012.
IV - DESIGNAR o servidor RENATO HENRIQUE ANDRADE 
TAVARES, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias 

do titular, RONILSON BARATA DUARTE, no período de 25/6 a 
24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1751/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o período de férias do servidor ABSALAO ROCHA 
DO NASCIMENTO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias do servidor ANTONIO CARLOS 
DANTAS BOUTH, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias da servidora EDILMA MARIA 
PANTOJA DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1477/2012/MP/-SGJ-TA, de 15/6/2012, de 
9/7 a 7/8/2012, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2012.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor EXPEDITO WALTER 
DOS SANTOS NUNES, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 
a 31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1752/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador de Justiça, a gozar 9 (nove) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
446/2012-MP/SGJ-TA, de 9/3/2012 e suspensas pela PORTARIA 
N° 679/2012-MP/SGJ-TA, de 10/4/2012, no período de 20 a 
28/8/2012.
II - AUTORIZAR o servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador de Justiça, a gozar 4 (quatro) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1887/2011-
MP/SGJ-TA, de 25/8/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
2435/2011-MP/SGJ-TA, de 21/11/2011, no período de 29/8 a 
1º/9/2012.
III - AUTORIZAR o servidor FÁBIO REGATEIRO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 19 (dezenove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2076/2011-MP/SGJ-
TA, de 21/9/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2209/2011-
MP/SGJ-TA, de 17/10/2011, no período de 16/7 a 3/8/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor MOISÉS BARCESSAT, Técnico 
Especializado, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2213/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/10/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2534/2011-MP/SGJ-
TA, de 5/12/2011, no período de 23/7 a 7/8/2012.
V – AUTORIZAR o servidor NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO, 
Assessor de Procurador, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 977/2012-MP/SGJ-TA, de 
11/5/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1480/2012-MP/SGJ-
TA, de 15/6/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1753/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1755/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3036/2012-MP/PGJ, de 3 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
PORTARIA Nº 849/2010-MP/SGJ-TA, de 18/3/2010, no período 
de 16/7 a 14/8/2012.
II - AUTORIZAR a servidora ILDETE FERREIRA DIAS, Técnico, 
a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2001/2004, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1486/2008-MP/SGJ-TA, de 30/7/2008, no período 


